
 

 

   
    

 1 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO"I.C. ESPAZIA" 
VIA XX SETTEMBRE 42 – 00015MONTEROTONDO (RM) 

Codice Fiscale: 97196880583 Codice Meccanografico: RMIC88000R 
Tel: 069061981 – Email: rmic88000r@istruzione.it 

PEC: rmic88000r@pec.istruzione.it Sito web: www.espazia.edu.it 
 
 
 
 
 

 
 

Prot. 12665/U del 25/11/2021 
Agli atti dell’Istituzione Scolastica  

All’Albo  
Amministrazione trasparente  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
(ai sensi dell’art.32 c.2 D.Lgvo 18/4/2016 n. 50) 

 
OGGETTO: conferimento incarico Responsabile Unico del Procedimento ( RUP) Piano Nazionale per la 

Scuola Digitale (PNSD) – Avviso pubblico prot.10812 del 13 maggio 2021 “ Spazi e strumenti digitali per le STEM. 
Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano di Ripresa e Resilenza, relativa a “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
 
Titolo progetto:”Stem…insieme!. A scuola di competenze per il domani” 
 
CUP C99J21022350001 

 
Il Dirigente Scolastico 

VISTO    
 il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e gli investimenti europei;  
 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche;  

 il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;  

 il Decreto Ministeriale 28 agosto 2018, n. 129, "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107.";  

 la Circolare n. 36 del 22/10/2010 del Ministero dell'Economia e delle Finanze – Legge 30 luglio 2010, n. 122;  

 il Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, - Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 
165;  

 il D.Lgs. 8 aprile 2013, n.39 in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le PP.AA. e presso 
gli enti privati di controllo pubblico a norma dell'art.1, commi 49 e 50, L. 6 novembre 2012 n. 190  

 il DPR 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 
Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

 l’Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”;  

 la nota di autorizzazione del progetto prot. n. AOODGEFID/43717 del 10.11.2021 da parte del Ministero 
dell’Istruzione - Dipartimento per la Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e 
strumentali - Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, per l’edilizia scolastica e la scuola;  

 l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura per l'affidamento di 
un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano, nell'atto di adozione o di aggiornamento 
dei programmi di cui all'articolo 21, comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per 
le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della 
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione” 

 le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di appalti e 
concessioni», approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017, le 
quali hanno inter alia previsto che «Il RUP è individuato, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 31, comma 1, 



 

 

   
    

 2 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO"I.C. ESPAZIA" 
VIA XX SETTEMBRE 42 – 00015MONTEROTONDO (RM) 

Codice Fiscale: 97196880583 Codice Meccanografico: RMIC88000R 
Tel: 069061981 – Email: rmic88000r@istruzione.it 

PEC: rmic88000r@pec.istruzione.it Sito web: www.espazia.edu.it 
 
 
 
 
 

 
 

del codice, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità organizzativa inquadrati come dirigenti o dipendenti con 
funzioni direttive; 

 
CONSIDERATO che, in base alla normativa vigente, il R.U.P. deve appartenere all’organico della Stazione appaltante; 
 
RITENUTO che la medesima Dott.ssa Mariangela Francucci, dirigente scolastica dell’IC “eSpazia”, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate 
rispetto all’incarico in questione;  
 
TENUTO CONTO che, nei confronti della scrivente  non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 
 

 
DETERMINA 

Per le ragioni esposte in premessa  
 di conferire a se stessa, Francucci Mariangela, nata a Rieti (RI) il 16/11/1975 – C. F. FRNMNG75S56H282L, in 

virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per la 

realizzazione del progetto dal titolo “Stem…insieme!. A scuola di competenze per il domani” afferente 

all’Avviso pubblico prot. DGEFID n. 10812 del 13 maggio 2021;  

 tale incarico sarà prestato a titolo gratuito;  

 di pubblicare la presente determina nell’area del sito dedicata al progetto e in Amministrazione trasparente.  
 
Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo e viene  pubblicato sul sito istituzionale dell’Istituto 
www.espazia.edu.it home page sez. dedicata PON 2014-2020, in Amministrazione Trasparente e conservato, agli atti 
della scuola  

          
Monterotondo, 25.11.2021 

 
        Il Dirigente Scolastico 
Dott.ssa. Mariangela Francucci 

                                                                                                                                      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
                                                                                                                                                       articolo 3 del D.lgs 39/1993) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.espazia.edu/


 

 

   
    

 3 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO"I.C. ESPAZIA" 
VIA XX SETTEMBRE 42 – 00015MONTEROTONDO (RM) 

Codice Fiscale: 97196880583 Codice Meccanografico: RMIC88000R 
Tel: 069061981 – Email: rmic88000r@istruzione.it 

PEC: rmic88000r@pec.istruzione.it Sito web: www.espazia.edu.it 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
Oggetto: Azione di informazione, comunicazione 

sensibilizzazione e pubblicità. Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD) – Avviso pubblico prot.10812 del 13 
maggio 2021 “ Spazi e strumenti digitali per le STEM. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano di 
Ripresa e Resilenza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
– Autorizzazione attuazione progetto 
  
 
CUP C99J21022350001 
     Il Dirigente Scolastico  
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai  documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  
 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
 
VISTA la Legge 107/2015, c. 56 del’ art. 1 che prevede l’adozione, da parte del MIUR, del Piano Nazionale Scuola 
Digitale (PNSD);  
 
VISTO il D.M. 851/2015 con cui è stato adottato il PNSD; 
 
VISTO l’avviso - Piano Nazionale per la Scuola Digitale (PNSD). Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 
“Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per 
l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 6 ottobre 2021, n. 321. Missione 4, 
Componente 1, Investimento 3.2., del Piano di Ripresa e Resilenza, relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
 
VISTO il Decreto Direttoriale 16-11-2021 n. 44923 di approvazione della graduatoria dei progetti presentati in risposta 
all’avviso pubblico prot. N. 10812 del 13 maggio “–“ Spazi e strumenti digitali per le STEM”;  
 
CONSIDERATO che questa scuola, risulta essere collocata in posizione utile ai fini del finanziamento con Avviso 
Registro ufficiale Prot.0043717 del 10 novembre 2021;  
 



 

 

   
    

 4 

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO"I.C. ESPAZIA" 
VIA XX SETTEMBRE 42 – 00015MONTEROTONDO (RM) 

Codice Fiscale: 97196880583 Codice Meccanografico: RMIC88000R 
Tel: 069061981 – Email: rmic88000r@istruzione.it 

PEC: rmic88000r@pec.istruzione.it Sito web: www.espazia.edu.it 
 
 
 
 
 

 
 

VISTA la nota Autorizzativa del MI . A00DGEFID/0043717 del 10/11/2021 che rappresenta la formale autorizzazione 
dei progetti e impegni di spesa della singola istituzione scolastica con autorizzazione progetto : Spazi e strumenti 
digitali per le STEM per un importo complessivo di € 16.000,00 ; 
 
VISTO il D.lgs. 50/2016, come modificato dal decreto correttivo D.lgs. 56/2017;  
 
VISTE le delibere degli Organi Collegiali;  
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2021 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera  
n° 78  nella seduta del 11.02.2021;  
 
                                                                                           RENDE NOTO  

ai fini delle azioni di informazione, pubblicità e disseminazione, che l’istituzione scolastica, in attuazione dell’Avviso 
pubblico prot.n. 10182 del 13/05/2021 –“ Spazi e strumenti digitali per le STEM” – “STEM Education: competenze per 

il domani” è stata formalmente autorizzata a realizzare il progetto Piano nazionale per la scuola digitale per un 
importo totale di € 16.000,00 da utilizzare per l’acquisizione di beni e attrezzature per l’apprendimento delle STEM.  
 
In ottemperanza agli obblighi di trasparenza e massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, 
relativi allo sviluppo del presente progetto (avvisi bandi, pubblicità, ecc.),  a garanzia di visibilità e trasparenza, 
saranno tempestivamente pubblicati nelle specifiche sezioni del sito della scuola all’indirizzo: 
https://www.espazia.edu.it  
  

       Il Dirigente Scolastico   
       Mariangela Francucci 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 
del CAD e normativa connessa) 

 
 

https://www.espazia.edu.it/

